MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 15 de julho de 2016

N9s termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,
encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder
Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

O f rédito Adicional Suplementar ora solicitado, no valor
de R$ 842.000,00 (Oitocentos e quarenta e dois mil reais), destina-se a garantia de
recursos orçamentários para 1ealização de processo licitatório para aquisição de
produtos químicos (R$ 220.000,00) motivada pelas adequações realizadas nos
assentamentos Monte Alegre J Bela Vista, início das atividades do Poço Zanin, bem
como em virtude do Desassoj

1
eamento da Captação das Cruzes e do alto índice

pluviométrico no primeiro quadrimestre que gerou um consumo acima do estimado.

Vi ia, também, reforçar as dotações destinadas a Coleta
de Resíduos Sólidos, domiciliares e originários dos serviços de saúde (R$ 490.000,00),
de forma a atender as projeJões atualizadas e possibilitar a realização de novo
processo licitatório referente à boleta dos resíduos da saúde.

As dotações anuladas estavam bloqueadas e , portanto,
não afetarão os serviços realizar os pela Autarquia.

Di~nte do exposto, o Poder Executivo Municipal
entende estar plenamente justiÍ icada a presente propositura e aguarda que o Projeto
que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

P~ r julgarmos esta propositura como medida de
urgência, solicitamos seja o pr1sente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo
possível, nos termos do artigo $0 da Lei Orgânica Municipal.

vlrho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de
estima e apreço.

J enciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre abertura de

Crédito Adicional Suplementar

no DAAE - Departamento

Autônomo de Água e Esgoto e
dá outras providências.

, Ar . 1º Fica autorizado o Departamento Autônomo de
Agua e Esgoto a abrir um f rédito Adicional Suplementar, até o limite de R$
842.000,00 (Oitocentos e quarenta e dois mil reais), conforme abaixo especificado:

I
03 DEPARTAMENTO ~UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORI~ EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.01 GERÊNCIA DE TR~TAMENTO DE ÁGUA

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.30 I Material de Con~umo I R$ I 220.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC~

I I , 17.512.0108.2.336 Operar 9 Tratamento de Agua I R$ I 220.000,00

03 DEPARTAMENTO P.UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORI4 EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.02 GERÊNCIA DE TR~TAMENTO DE ESGOTOS

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.1.90.16 I Outras DespesasiVariáveis- Pessoal Civil I R$ I 20.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC~
17.512.0109.2.354 1 Operar ~ Tratamento de Esgotos I R$ I 20.000,00

03 DEPARTAMENTO ~UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORI~ EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.04 GERÊNCIA DE CO~TROLE DE PERDAS

CATEGORIA ECONÔMICA I

3.1.90.16 I Outras DespesasiVariáveis- Pessoal Civil I R$ I 40.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC~
17.512.0108.2.341 1 Realizarlcontrole de Perdas de Água I R$ I 40.000,00

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

03 DEPARTAMENTO ~UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORI~ EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.05 GERÊNCIA DE REq ES E EDIFICAÇÕES

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.1.90.16 I Outras Despesas iVariáveis- Pessoal Civil R$ 50.000/00

, I

FUNCIONAL PROGRAMATIC4

17.512.0107.2.325 Manut.tbras em Pavimentos e R$ 50.000/00
Acessór os

03 DEPARTAMENTO ~UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORI~ EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.05 GERÊNCIA DE REDIES E EDIFICAÇÕES

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.1.90.16 I Outras Despesas iVariáveis- Pessoal Civil I R$ I 17.000/00
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC4

17.512.0109.2.1831 Manutepção de Redes de Esgoto I R$ I 17.000/00

03 DEPARTAMENTO ~UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORI~ EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.05 GERÊNCIA DE RED~S E EDIFICAÇÕES

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 I Outros Serviços ~e Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ I 5.000/00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICftl

17.512.0109.2.1831 Manute~ção de Redes de Esgoto I R$ I 5.000/00

03 DEPARTAMENTO ~UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.04 COORDENADORI~ EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

03.04.01 GERÊNCIA DE RES~DUOS SÓLIDOS

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.34 Outras Desp. /dr c. de 1 cont: Terceiros Pes. R$ 55.000/00

Jurídica

FUNCIONAL PROGRAMÁTIC~
17.512.0110.2.1541 Coleta d ~ Resíduos Sólidos R$ 55.000/00

03 DEPARTAMENTO ~UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.04 COORDENADORI~ EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

03.04.01 GERÊNCIA DE RES ~DUOS SÓLIDOS

CATEGORIA ECONÔMICA I

3.3.90.39 I Outros Serviços ~e Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ I 435.000100
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC~
17.512.0110.2.1541 Coleta d ~ Resíduos Sólidos I R$ I 435.000100

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito l

A, t. 22 O Crédito Adicional Suplementar autorizado no

artigo anterior será coberto J com recursos provenientes de anulação parcia l de

dotação orçamentária vigent, no valor de R$ 842.000,00 (Oitocentos e quarenta e

dois mil reais), conforme abaix~ especificado:

03 DEPARTAMENTQ AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.01 SUPERINTENDÊ~CIA
03.01.01 SUPERINTENDÊ~CIA
CATEGORIA ECONÔMICA I

3.1.90.11 Vencimentos e ~antageris Fixas- Pessoal Civil I R$ I 127.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC~
17.122.0107.2.3141 Supervi~ão e Coordenação Superior I R$ I 127.000,00

03
I ~ ,

DEPARTAMENTQ AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
Á I

03.02 SUPERINTENDE~CIA

03.02.04 GERÊNCIA DE RE~URSOS HUMANOS

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 Outros Serviços ~ e Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ I 140.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC4

17.122.0107.2.3181 Gestão ~e Pessoas I R$ I 140.000,00

03 DEPARTAMENTQ AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADOR!~ EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.01 GERÊNCIA DE TR~TAMENTO DE ÁGUA

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 I Outros Serviços ~ e Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ I 225.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC4

17.512.0108.2.336 1 Operar ~ Tratamento de Água I R$ I 225.000,00

03 DEPARTAMENT<\> AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

03.04.03 GERÊNCIA DE LI~EZA URBANA

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.34 Outras Desp. / dec. de I cont: Terceiros

Jurídica I

Pes. R$ 210.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA !

17.512.0110.2.483 Manut.Joe Áreas Verdes dos Próprios e R$ 210.000,00
Logradquros Públicos

03 DEPARTAMENTO ~UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.04 COORDENADOR!~ EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

03.04.03 GERÊNCIA DE LIM~ZA URBANA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Gabinete do Prefeito I - -

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 I Outros Serviços ~e Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 140.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTIC~
17.512.0110.2.483 Manut. IDe Áreas Verdes dos Próprios e R$ 140.000,00

Logradquros Públicos

A~t. 3º Fica incluso o presente crédito adicional
suplementar nas Leis nº 8.0751[de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual), Lei nº
8.485 de 25 de junho de 20~5 (Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 8.594 de 26 de
novembro de 2015 (Lei Orçamentária).

A~. 42 Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as d,ispo, ições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICIPIO E ARARAQUARA, aos 15 (quinze) de julho de 2016
(dois mil e dezesseis).

r r

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º ,1 7 6 /16

CAMARA MUeCIPAL DE ARARAQUARA

Recebrdo nesta data: .......... 18 JUL 2016

Prazo para aprecii ção até: ... 17 AGO 2016

Araraquara, 18 dJ julho de 201 .

MARC~I EIRATTI CAVALCANTI
~ Diré'tor Le islativo

Nos termos regi1entais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, 18 d, julho de 2016.

ELIAS CHEDIEK
I Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

I
Marcelo R. [). Cavalcanti
segunda-feira, 18 de julho de 2016 17:37
Vereadores
Projetos do Executivo
1 -Altera nCDmenclatura Gerencia Teatros.doc; 2 -Amplia vagas professor
I.doc; 3 - A~rigo táxi.doc; 4 - Crédito DAAE.doc; 5 - Denomina vias públicas
internas doJ Residenciais Jardim São Camilo e Jardim São Camilo II.doc

Anexo 05 (cinco) Projetos do Executivo protocolados nesta data.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou
(16) 99795-7177